ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 88/2023

Senhor Presidente:

                                 A Comissão que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Mesa Diretora, propondo a realização de Audiência Pública de forma híbrida
(presencial e online) para debater sobre a atual situação do Porto de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Desde o segundo semestre do ano passado o Porto de Itajaí  tem sido notícia negativa nos diversos
meios de comunicação, uma vez que a instabilidade gerada pelo término do contrato de arrendamento
e da Delegação do Porto de Itajaí ao município, em 31 de dezembro de 2022, sem uma solução de
continuidade adequada proposta pela Superintendência do Porto de Itajaí,  resultou numa acentuada
queda de movimentação no Porto de Itajaí.

Como comprovação  da  acentuada  queda de  movimentação  que  deve  ser  objetivo  dessa  Audiência
Pública, em rápida compilação às estatísticas oficiais de movimentação do Porto de Itajaí, disponíveis no
site oficial da própria Superintendência (https://www.portoitajai.com.br/estatisticas-2023), chegamos a
resultados indiscutivelmente ruins para o porto, com a movimentação de cargas em contêineres (TON)
chegando à queda de 100% nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2023.

Além de impactar as finanças do município, diminuindo a arrecadação de impostos, empregos e renda,
a situação pela qual passa o Porto de Itajaí causa um indignante problema social, já que centenas de
famílias  de  Trabalhadores  Portuários  Avulsos,  cujo  modelo  de  trabalho  faz  com  que  a  renda  dos
mesmos dependa diretamente da movimentação de cargas, estão endividadas e passando por severas
dificuldades.

Por esta razão, para que o tema seja discutido com todos os responsáveis e também com a população
que carece dos serviços, propõe-se a presente Audiência Pública.

https://www.portoitajai.com.br/estatisticas-2023

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MAIO DE 2023

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
PRESIDENTE - Republicanos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VICE-PRESIDENTE - Republicanos

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
RELATOR - PSD